
 

COMUNE DI FOSSALTA DI PIAVE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 

 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE N. 135 DEL 29-04-2020 
 

Oggetto: Servizio di manutenzione triennale del verde pubblico comunale - Lotto 1 - 
sfalcio cigli, parco fluviale e area di Via Bianchini, pulizia pontile e steli di "H. 
Hemingway". Assegnazione all'Azienda Agricola Toffolo Daniele CIG: Z602CB8D5C 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CIG: Z602CB8D5C 
 

Richiamati: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267; 
- la delibera di G.C. n. 34 del 01/04/2020, esecutiva, con la quale è stato modificato il regolamento di 
organizzazione degli uffici e servizi; 
- i decreti del sindaco nr. 31 del 31/12/2019, nr. 1 del 07/01/2020, nr. 2 del 09/01/2020, nr. 6 del 01/04/2020 
con i quali sono stati conferiti gli incarichi di Posizione Organizzativa delle Aree dell’Ente a norma dell'art. 109, 
2° comma, del TUEL;   
- la deliberazione del C.C. n. 9 del 18/03/2020, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022 con i relativi allegati; 

 
Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 15.04.2020 è stato approvato il progetto per 
l’esecuzione del servizio di manutenzione triennale del verde pubblico comunale, redatto dall’ufficio 
tecnico comunale a firma del geom. Bincoletto Luigi, dell’importo complessivo di € 185.100,00 di cui € 
141.162,00, per servizi ed € 1.650,00, per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso,  ed € 42.288,00 per 
somme a disposizione, suddivisi in n. 2 lotti di cui: 

1) Lotto 1: sfalcio cigli, parco fluviale, area verde di Via Bianchini, pulizia pontile e steli di “H. 
Hemingway” con un importo complessivo triennale di € 54.024,60 di cui € 39.180,00 per servizi a 
base d’asta, € 750,00 per oneri per la sicurezza ed € 14.094,60 per somme a disposizione; 

2) Lotto 2: sfalcio aree verdi e aiuole, potatura piante e siepi, trattamento con erbicidi su strade e 
marciapiedi e manutenzione campo da calcio principale, con un importo complessivo di € 
131.075,40 di cui € 101.982,00 per servizi a base d’asta, € 900,00 per oneri per la sicurezza ed € 
28.193,40 per somme a disposizione; 

- oggetto del presente provvedimento è il lotto n. 1 relativo al servizio di sfalcio cigli, parco fluviale, area 
verde di Via Bianchini, pulizia pontile e steli di “H. Hemingway”; 



 

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.135 del 29-04-2020 Comune di Fossalta di Piave 
 

- con determinazione n. 123 del 22/04/2020 è stata attivata la trattiva diretta, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a), 
e c. 6, da espletarsi mediante Trattativa DIretta in Me.P.A., con il criterio del prezzo più basso rispetto a 
quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36 c. 9-bis del D. Lgs. Citato e s.m.i., per l’affidamento 
dell’appalto relativo al servizio triennale di manutenzione del verde pubblico comunale – lotto 1 - sfalcio 
cigli, parco fluviale, area verde di Via Bianchini, pulizia pontile e steli di “H. Hemingway”; 

- l’importo complessivo dell’appalto è di € 39.930,00, di cui € 39.180,00 per servizi a base d’asta soggetti a 
ribasso ed € 750,00 per oneri per la sicurezza; 

- l’Area Tecnica del Comune di Fossalta di Piave, con trattiva diretta Me.P.A. n. 1272988 del 22/04/2020, ha 
invitato a presentare offerta per la gara in oggetto entro e non oltre le ore 18:00 del 27/04/2020, l’Azienda 
Agricola TOFFOLO DANIELE con sede a Fossalta di Piave (VE); 

- in data 27/04/2020 alle ore 18:30 si è provveduto all’apertura dell’offerta inviata in data 26/04/2020 
dall’Azienda Agricola TOFFOLO DANIELE dalla quale è risultato che ha offerto l’importo complessivo di € 
38.955,00 sull’importo a base d’asta di € 39.180,00 oltre ad € 750,00 per oneri per la sicurezza; 

vista l’offerta dell’Azienda Agricola TOFFOLO DANIELE del 26/04/2020, prot. 4945 del 28/04/2020 dalla quale si 
rileva che la ditta ha offerto l’importo complessivo di € 38.955,00 sull’importo a base d’asta di € 39.180,00 oltre 
ad € 750,00 per oneri per la sicurezza; 

 

Visto il DURC INPS_18960793 con il quale si attesta che l’Azienda Agricola TOFFOLO DANIELE risulta in regola 
con il pagamento degli oneri contributivi agli enti FINO AL 23/05/2020; 

La presenza della ditta all’interno del mercato elettronico Me.P.A., conferma la regolarità dei requisiti della 
stessa verificati già a monte da Consip, e pertanto l’Amministrazione potrebbe essere già sollevata dalla 
necessità di verifica; 

dato atto che, secondo quanto stabilito con la citata Determinazione a contrattare n. 123 del 22/04/2020 
l’affidamento del servizio è stato effettuato mediante Trattativa DIretta in Me.P.A., con il criterio del prezzo più 
basso rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36 c. 9-bis del D. Lgs. Citato e s.m.i., per 
l’affidamento dell’appalto relativo al servizio triennale di manutenzione del verde pubblico comunale – lotto 1 - 
sfalcio cigli, parco fluviale, area verde di Via Bianchini, pulizia pontile e steli di “H. Hemingway”; 

ritenuto, secondo quanto indicato in precedenza, di aggiudicare il servizio triennale di manutenzione del verde 
pubblico comunale – lotto 1 - sfalcio cigli, parco fluviale, area verde di Via Bianchini, pulizia pontile e steli di “H. 
Hemingway” all’Azienda Agricola TOFFOLO DANIELE, che ha offerto l’importo complessivo di € 38.955,00 
sull’importo a base d’asta di € 39.180,00 oltre ad € 750,00 per oneri per la sicurezza; 

ritenuto, a seguito della presente aggiudicazione, di dover modificare il quadro economico di spesa, approvato 
con deliberazione Giunta Comunale di Fossalta di Piave n. 39 del 15.04.2020, per un importo complessivo di € 
54.024,60 relativo al lotto n. 1 e cosi ripartito: 

Lotto 1 

 

  
N. INTERVENTI 

ANNUALI 
PREZZO 

UNITARIO 
TOTALE 

ANNUALE  
TOTALE 

TRIENNALE 

Sfalcio cigli 4 € 2.790,00 € 11.160,00 € 33.480,00 

Pulizia steli “H. Hemingway” 2 € 125,00 € 250,00 € 750,00 

Sfalcio Parco Hemingway 3 € 395,00 € 1.185,00 € 3.555,00 

Pulizia pontile 2 € 195,00 € 390,00 € 1.170,00 

Totale servizi 

 
  € 12.985,00 € 38.955,00 



 

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.135 del 29-04-2020 Comune di Fossalta di Piave 
 

Totale sicurezza 
 

  € 250,00 € 750,00 

Sommano 

 
  € 13.235,00 € 39.705,00 

  
 

      

SOMME A DISPOSIZIONE        

IVA 22% su servizi    € 2.911,70 € 8.735,10 

Totale con IVA Lotto 1   € 16.146,70 € 48.440,10 

Emergenza neve    €      819,67 € 2.459,01 

Imprevisti    €      706,15 € 2.118,45 

Iva 22% su emergenza neve e 
imprevisti 

  €      335,68 € 1.007,04 

Totale emergenza neve ed imprevisti 
(IVA compresa) 

  € 1.861,50 € 5.584,50 

Totale servizio    € 18.008,20 € 54.024,60 

 

Ritenuto di modificare il quadro economico complessivo del servizio approvato con deliberazione Giunta 
Comunale di Fossalta di Piave n. 39 del 15.04.2020, con successivo provvedimento, una volta conclusa la 
procedura di assegnazione del lotto n. 2;   

Considerato che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) e art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 cosi come modificato 
ed integrato con D.L. 32 del 18/04/2019 non è necessario attendere il termine dilatorio per la sottoscrizione del 
contratto di cui all’art. 32 c. 9 del D.Lgs. 50/2016, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00; 

dato atto che ai sensi dell’art. 6 e dell’art 14 del D.P.R. 62/2013 non sussiste situazione di conflitto di interessi 
in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto 

visto l'art. 107, del d. lgs. 267/2000, e ritenuta la propria competenza;  

visti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
 

DETERMINA 
 

1. di assegnare, per quanto motivato in premessa, il servizio triennale di manutenzione del verde pubblico 
comunale – lotto 1 - sfalcio cigli, parco fluviale, area verde di Via Bianchini, pulizia pontile e steli di “H. 
Hemingway” all’Azienda Agricola TOFFOLO DANIELE, che ha offerto l’importo complessivo di € 38.955,00 
sull’importo a base d’asta di € 39.180,00 oltre ad € 750,00 per oneri per la sicurezza e quindi per l’importo 
contrattuale di € 39.705,00 (€ 38.955,00 per servizi  ed € 750,00 per oneri per la sicurezza); 

2. di modificare, così come riportato in premessa, il quadro economico del servizio relativo al lotto n. 1, per un 
importo complessivo di € 54.024,60, di cui € 39.705,00 per opere contrattuali e € 14.319,60 per somme a 
disposizione; 

3. di prendere atto i modificare il quadro economico complessivo del servizio approvato con deliberazione 
Giunta Comunale di Fossalta di Piave n. 39 del 15.04.2020, con successivo provvedimento, una volta 
conclusa la procedura di assegnazione del lotto n. 2; 

4. di pubblicare l’esito della gara all’albo pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito Internet del Comune di Fossalta di Piave e del Comune di Treviso, e nel sito internet del Ministero per le 
infrastrutture; 

5. Di procedere con l’immediata sottoscrizione del contratto a mezzo Me.P.A. e a mezzo scrittura privata in 
quanto ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) e art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 cosi come modificato ed 



 

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.135 del 29-04-2020 Comune di Fossalta di Piave 
 

integrato con D.L. 32 del 18/04/2019 non è necessario attendere il termine dilatorio per la sottoscrizione 
del contratto di cui all’art. 32 c. 9 del D.Lgs. 50/2016, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00; 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 e dell’art 14 del D.P.R. 62/2013 non sussiste situazione di conflitto di 
interessi in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

7. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune, sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” – sottosezione “provvedimenti/provvedimenti dirigenti”, 
conformemente a quanto previsto dall’art 23 del DLGS 33/2013; 

8. di confermare l’imputazione di € 54.024,60, in conformità a quanto stabilito con Determinazione del 
Responsabile dell’Area Tecnica n. 123 del 22/04/2020: 

a. per  € 17.008,20 al cap. 1680 “spese mantenimento e funzionamento ville, parchi, giardini e verde 
pubblico” della parte in uscita del bilancio per l'esercizio 2020 ove è prevista idonea disponibilità; 

b. per  € 1.000,00 al cap. 1952 “interventi di manutenzione ordinaria strade - servizi” della parte in uscita 
del bilancio per l'esercizio 2020 ove è prevista idonea disponibilità; 

c. per  € 17.008,20 al cap. 1680 “spese mantenimento e funzionamento ville, parchi, giardini e verde 
pubblico” della parte in uscita del bilancio per l'esercizio 2021 ove sarà prevista idonea disponibilità; 

d. per  € 1.000,00 al cap. 1952 “interventi di manutenzione ordinaria strade - servizi” della parte in uscita 
del bilancio per l'esercizio 2021 ove sarà prevista idonea disponibilità; 

e. per  € 17.008,20 al cap. 1680 “spese mantenimento e funzionamento ville, parchi, giardini e verde 
pubblico” della parte in uscita del bilancio per l'esercizio 2022 ove sarà prevista idonea disponibilità; 

f. per  € 1.000,00 al cap. 1952 “interventi di manutenzione ordinaria strade - servizi” della parte in uscita 
del bilancio per l'esercizio 2022 ove sarà prevista idonea disponibilità; 

9. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune, nella sezione 
“Amministrazione  Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi”, conformemente a 
quanto previsto dall’art 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
PAVAN GIUSEPPE 

 



 

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.135 del 29-04-2020 Comune di Fossalta di Piave 
 

__________________________________________________________________________ 
 
 Ai sensi dell'art. 147bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267,si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì              
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Celeghin Angela 

 
 
__________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Messo Comunale certifico che copia della presente determina, viene pubblicata 
all'Albo On-Line del Comune al nr.  per 15 giorni consecutivi. 
Lì,             
  

IL MESSO COMUNALE 
 
 

 


